Vedi

(2) Ma se ciò facciasi dal soldato nel campo, dov'è solito far simili esercizi, non è tenuto per la legge *Aquilia*, perchè non è in colpa, come lo farebbe se in tal guisa si esercitasse in altro luogo fuor di quello destinato agli esercizi de' soldati, *cit. §. 4. Inst. l. 9. §. 4. D. h. t.*

(3) *Sed si proclamavit, nec ille curavit praecavere, extra culpam est putator*, soggiunge Tribon. nel *cit. §.* Taluni leggono *proclamavit*, come nel Testo delle Pandette Fiorentine nella l. 7. *ad l. Corn.* In fatti il putatore deve gridar prima, che il ramo cada, altrimenti sarebbe in colpa, *quod tunc denunciatum esset, quum periculum evitari non possit*, al dir di Paolo nella l. 31. *D. h. t.*

Vedi ancora la l. 8. pr. & 9. 1. D. eod. Ma non è tenuto per questa legge chi nocesse ad altri avvalendosi del proprio dritto, p. e. *qui latronem insidiatorem occidit: utique si aliter periculum effugere non potest*, §. 2. Inst. h. t. (4). Finalmente neppure è tenuto da questa legge, *qui casu occidit, si modo culpa ejus nulla invenitur*, al dir di Tribon. §. 3. Inst. h. t. (5).

C 2

§. III.

(4) *Vim enim vi defendere omnes leges, omniaque jura permittunt*, al dir del Giurec. Paolo nella l. 45. §. 4. D. h. t. Cioè moderamine inculpata tutela, lo che s'intende colle seguenti condizioni. 1. Contro l'ingiusto aggressore, 2. Per il pericolo imminente alla vita, o al corpo, o alla roba. 3. Incontinentemente, per la propria difesa. 4. Se il pericolo non si possa altrimenti evitare, l. 4. l. 5. pr. l. 45. §. 4. D. h. t. l. 3. D. de Inst. & jur.

(5) Ma non escusa il caso, se taluno eserciti la sua arte in luogo non solito, e pericoloso. Bellissima è la specie, che ci propone Ulp. nella l. 11. pr. D. ad L. Aquil. Item *Mela scribit, si cum pila quidem luderent vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam dejecerit, & sic servi, quem tonsor radebat, gula sit praecisa adjecto cultello, in quocumque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri: Proculus in tonsora esse culpam. Et sane si ibi tondebat, ubi ex consuetudine tudebatur, vel ubi transitus frequens erat, est, quod ei imputetur, quamvis nec in male dicatur, si in loco periculoso sellam habenti tonsori se quis commiserit, ipsum de se queri debere.* I barbieri soleano esercitare in pubblico luogo la loro arte, lo che proibì Domiziano il primo. Onde disse Martiale Epigr. VII. 61.

Abi

Tre furono i capi della L. Aquilia (6). Il primo era questo: *qui seruum seruamve, alienum alienamve, quadrupedemve pecudem (7) injuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare Domino damnas esto*, l. 2. pr. D. ad L. Aquil. pr. Inst. h. tit. Dunque questo primo capo non vindicava ogni danno, ma quello, che inferivasi *occidendo*, l. 7. §. 1. 2. D. h. t. nè in qualunque cosa, ma in *seruis, & pecudibus quadrupedibus*, cioè *qua gregatim ha-*

*Absulerat totam temerarius infida urbem,  
Inque suo nullum limine limen erat.  
Jussisti tenues, Germanice, crescere vicos,  
Et modo qua fuerat semita, facta via est.  
Nulla catenatis pila est praeincta lagenis,  
Nec Praetor medio cogitur ire lato.  
Stringitur in densa nec coeca novacula turba:  
Occupat aut totus nigra populi vias.  
Tonfor, campo, coquus, lanius sua limina servat.  
Nunc Roma est, nuper magna taberna fuit.*

(6) Ger. Noodt ad L. Aquil. c. 1. fu di sentimento, che furono più i capi di questa legge, e prima di lui lo stesso opinò Balduino ad L. Aquil. p. 122.

(7) Otomano così legge, ed anche Ger. Noodt L. cit. p. 177. disapprovando la comun lettura *quadrupedem vel pecudem*.

*habentur*, §. 1. *Instit. h. t. l. 2. §. 2. D. cod. (8)*;  
 Dunque da questo primo capo si dà l'azione  
 penale al padrone, o a quello, cui interessa,  
 l. 11. §. 9. 10. *D. h. t.* che ha sofferto il dan-  
 no, avverso l'occisore ( non già il di lui erede  
 §. 9. *Instit. h. t. (9)* ) o contro più correi *in*  
*solidum* l. 11. §. 2. *D. h. t. (10)* a prestare il

C 3 mag

(8) I Giureconsulti parlando secondo le regole dell'arte, distinguevano *quadrupedes*, *pecudes*, & *bestias*. *Quadrupedes*, *qua dorso*, & *collo domantur*, *insti*; *qua sarcinas vehunt*, & *trahunt*, al dir di Ulp. *Fragm. XII. 1.* come i giumenti, non già le pecore: i bovi, al dir di Cujacio *Pecudes*, *qua gregatim pascuntur*, *cit. §. 1. Inst. cit. l. 2. §. 2.* Cujac. *ad Paull. sent. rec.* Gli altri animali dicevanli *bestia*, V. Binkeri. *de reb. manr. cap. 6.* E poichè nella L. Aquilia si uniscono *pecudes quadrupedes*, fu dubitato fra gli antichi Giureconsulti, *an sues sint pecudes* §. 1. *Inst. h. t. l. 65. §. 5. D. de legat.* Forsi perchè in Roma i porci non pascevano *gregatim* come in altri luoghi, ma si tenevano nelle stalle, siccome congettura Uberto *Præf. ad Inst. h. t.* o perchè, al dir di Einnoc. *Antiq. Rom. h. t. §. 11.* *etiamsi gregatim pascebantur, dubitari potuit, an sint quadrupedes pecudes, qua dorso, & collo non domantur.*

(9) Per quell'assioma, che le azioni penali non si danno contro l'erede, V. Vinn. *cit. §. 8. Inst.*

(10) Dove il Giurec. Ulp. dice: *sed si plures servum percusserint, utrum omnes, quasi occiderint tenentur, videamus? Et si quidem apparet, cujus icu perierit, ille, quasi occiderit, tenetur, sed si non apparet, omnes, quasi occiderint; tamen Julianus ait, & si cum uno agatur, ceteri non liberantur.*

maggior valore, che la cosa abbia avuta nell'anno prossimo scorso, *cit. §. 8. Inst.* e per interpretazione de' Prudenti devefi prestare *etiam id, quod interest*, §. 10. *Inst. h. t.* cioè, come spiega l'istesso Tribon. *eo amplius, quicquid praevea perempto eo corpore damni nobis illatum fuerit, veluti si servum tantum heredem ab aliquo interitum ante quis occiderit quam is jussu tuo hereditatem adierit: nam hereditatis quoque amissionem esse habendam constat; item si ex pari mularum, vel ex quadrigis equorum unum quis occiderit, non solum occisi sit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanti depretiati sunt, qui supersunt* (11).